
                                

 

 

 

  

  
HOTĂRÂRE  

  

  

  

 

„ 08 ” octombrie 2018             Nr. 27 

  mun. Chişinău     

  

Cu privire la  aprobarea criteriilor de 

evaluare a rapoartelor științifice privind 

implementarea proiectelor de cercetare  

 

  În temeiul art. 66, art. 67 lit. d), art.68, art.72 lit. h) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare  

nr. 259-XV din 15 iulie 2004 cu modificările şi completările ulterioare, și în vederea stabilirii 

criteriilor de evaluare a rapoartelor științifice privind implementarea proiectelor de cercetare, care vor 

fi utilizați în cadrul procesului de audieri publice, Prezidiul Academiei de Ştiinţe a Moldovei   

H O T Ă R Ă Ş T E:  

1. Se aprobă criteriile de evaluare a rapoartelor științifice privind implementarea proiectelor de 

cercetare conform anexei.  

2. Direcția politici în sfera științei și inovării va asigura transmiterea prezentei hotărâri Agenției 

Naționale pentru Cercetare și Dezvoltare spre informare și coordonare. 

3. Criteriile de evaluare a rapoartelor științifice privind implementarea proiectelor de cercetare vor 

fi utilizate simultan cu Instrucțiunea cu privire la audierea publică a rezultatelor din cadrul 

proiectelor de cercetare și inovare.  

4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dlui acad. Ion Tighineanu, vicepreşedinte 

al AŞM. 

 

 

 

Preşedinte,  

academician                                                                         Gheorghe DUCA  

Secretar știinţific general,                                         

   doctor habilitat                   Aurelia HANGANU  
      

 

 

PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE  

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES 

OF MOLDOVA 


